

HORNOBENEŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

ročník XLII.

Informační měsíčník města

č. 2/2014

www.hbenesov.cz

Zdarma

Škola je natolik živý organismus, že není a nikdy nebude hotovo

Je tomu právě půl roku, kdy jsme „přepadli“ ředitele školy Zdeňka Žandu a požádali ho o neformální prázdninový rozhovor. V dnešním rozhovoru se ho budeme ptát na to, co se vše za uplynulá léta ve škole změnilo, jak by charakterizoval současnou školu. Zeptáme se také co se zmodernizovalo ve školách, jak je to z financováním škol a co čeká školu v následujícím školním roce. Budem se ptát, jak se povedla rekonstrukce školních budov patřící pod jeho vedení.

Pane řediteli, jak byste charakterizoval současnou Základní školu v Horním Benešově?

Základní škola Horní Benešov je úplně běžná základní škola pro všechny děti, takže tu máme studijní typy se samými jedničkami a máme tu děti, které mají problémy s učením, a které sem tam udělají reparát. Normální život je o normálních dětech a my jsme normální škola. Pokud mám srovnání s jinými školami, jsem rád, že škola nepodléhá tlaku veřejnosti na známky. Kvalitní pedagogický sbor se pořád snaží určitou úroveň znalostí, dovedností a s tím spojeného známkování udržet. Slevit – to by bylo velmi laciné a krátkozraké. I v dlouhodobé perspektivě se nám osvědčuje, že se vyplatí držet určitý standart. Naše škola je malá, rodinná, s menším počtem dětí ve třídách, učitelé jsou vstřícní a ochotní s dětmi individuálně pracovat a donutit je pracovat na jejich možnosti a připravit je tak dobře pro život.

Za uplynulá léta se toho ve škole mnoho změnilo. Byly zrekonstruovány obě budovy ZŠ, budova MŠ, bylo otevřeno nové relaxační hřiště,

v neposlední řadě nová jazyková učebna. Co považujete za nejdůležitější okamžik svého dosavadního působení?

Určitě vše, co jste jmenoval.

tvoreň nový půdní prostor, ze kterého by v budoucnu mohl vzniknout ateliér. Na druhém stupni se po dlouhých peripetiích podařilo opravit fasádu, byl vytvořen bezbariérový přístup, díky kterému

zde řada kvalitních učitelů, ale byli ve věku, kdy se brzo musela řešit otázka obnovy pedagogického sboru. Jsem rád, že se podařilo postupně získat za odcházející učitele stejně kvalitní kolegy a úroveň i kvalitu školy pořád udržet. Myslím, že se nám daří vyzařovat dobrý obraz školy navenek i do okolí, protože škola si získala dobrou pověst daleko za hranicemi Horního Benešova. Jezdí sem řada dětí ze Starých Heřminov, Horních Životic i Svobodných Heřmanic. Jsou to především děti, které vyhledávají rodinné prostředí, individuální přístup nebo mají drobné poruchy učení, a zde jsou kvalifikovaní učitelé, kteří jsou ochotni splnit jejich očekávání. Děti jsou zde spokojené. Důkazem je fakt, že drtivá většina absolventů naší školy se velmi dobře uplatní jak na středních školách, tak v oboru, kde patří vždy k těm nejlepším, což je pro nás zpětná vazba, že práci děláme dobře.

Říkal jste, že škola je plně vybavená, což souvisí i s financováním. Jaké má škola finanční možnosti, kde získává peníze?

Finančních toků je několik. Hlavní příjem je ze strany



Nově opravená budova mateřské školy v H. Benešově, foto: Město H. Benešov

Technická stránka budov je nesmírně důležitá a potřebná. Ale to není ani tak moje zásluha, jako zásluha zřizovatele – Města Horní Benešov. Když jsme u toho, tak to je první věc, která zde byla pro školu příznivá. Vždy se podařilo najít společnou řeč se starostou i místostarostou a přesvědčit je o potřebách školy. Zřizovatel to vždy pochopil a vnímal. Za to mu patří poděkování.

V budově 1. stupně byla vyměněna okna, byla zateplena fasáda, budova byla vyztužena, vyměněny radiátory, vy-

může naše škola přijmout žáky s tělesným postižením. Uvnitř budovy byly opraveny veškeré zdi, položeny nové podlahové krytiny a kromě dílen zde nechybí nic. Budova mateřské školy byla zateplena a všechna tři oddělení byla vybavena novým nábytkem.

Díky těmto rozsáhlým rekonstrukcím je všech 215 žáků ZŠ a 67 dětí MŠ vyučováno v krásných budovách, které odpovídají požadavkům moderní školy. Po personální stránce jsem více méně spokojen. Pracovala

zřizovatele, Města Horní Benešov, které přispívá přibližně 4mil. Kč ročně. Tato částka je určena hlavně na provoz školy (topení, elektřina, plyn, služby, opravy, údržba). Z těchto peněz financujeme také už tradiční dělení prvních tříd v případě, že do prvního ročníku nastoupí méně než 31 dětí. Zde bych chtěl opět vyzvednout zájem vedení Města o školství a vzdělání. Všem, kteří chodili do školy, je jasné, že nejdůležitější pro děti je 1. třída, kde se učí základy čtení, psaní, počítání. Díky vstřícnému kroku zřizovatele nemusí mít rodiče strach z toho, že by jejich prvňáčkům nebyla věnována individuální péče.

Dále nám zřizovatel poskytuje dotaci 525 tisíc na zajištění sportovních kurzů a volnočasových aktivit pro děti. Tím do značné míry přispívá k primární prevenci sociálně patologických jevů v našem městě. Druhá částka přichází z ministerstva školství na mzdy zaměstnanců. Třetím zanedbatelným příjmem školy je vedlejší hospodářská činnost – jedná se hlavně o pronájem prostor tělocvičny. Čtvrtým zdrojem jsou sponzorské dary. V loňském roce se nám podařilo

získat přibližně 170 tisíc od sponzorů. Zde bych ještě jednou rád poděkoval všem, kteří přispěli na školní akci s názvem Hornobenešovský maraton a pomohli tak vybudovat novou jazykovou laboratoř Mercurius 21, kterou slavnostně otevřel bratr amerického ministra zahraničních věcí Cameron Kerry. Stali jsme se tak první školou v okrese s tak kvalitní jazykovou učebnou.

Jsem také moc rád, že mohu úzce spolupracovat se SRPDS, organizací, která každoročně přispívá nezanedbatelnou částkou na většinu akcí pořádaných školou a sama pořádá mnoho akcí nejen pro školu, ale i pro širokou veřejnost.

Co čeká školu v následujícím roce?

Věřím tomu, že škola bude fungovat dobře. Klima a atmosféra školy je dobrá a základ sboru je kvalitní. Ale škola je natolik živý organismus, že není a nikdy nebude hotovo.

Na začátku letošního roku jsme otevřeli 3. oddělení školní družiny, tudíž mohou družinu navštěvovat i děti ze 4. a 5. tříd. V rámci zdravé a vyvážené stravy jsme zavedli možnost odebírat dopolední svačinky pro děti.

A co nás ještě čeká?

Ve spolupráci s Městem Horní Benešov právě zpracováváme projekt na obnovení vybavení učebny fyziky a chemie. Chtěli bychom se zaměřit i na tyto přírodovědné a technické obory, neboť

poptávka na pracovním trhu je právě po těchto oborech. Nová učebna by měla zajistit seznámení žáků s moderní technikou a vzbudit zájem o studium přírodovědných disciplín. Během prvního pololetí by měla být zahájena také výstavba environmentálního hřiště u mateřské školy. Do budoucna máme rozpracováno několik projektů, které bychom rádi zrealizovali.

Za rozhovor poděkoval Rudolf Grygar

Ředitelství ZŠ a MŠ v Horním Benešově

oznamuje, že v pátek **dne 31. ledna 2014** proběhne

zápis dětí do 1. třídy

narozených od 1. 9. 2007 do 31. 8. 2008.

Zápis se koná od 12.00 do 18.00 hod. v budově

I. stupně ZŠ v Horním Benešově.

Děti se mohou těšit na „Putování za sluníčkem“.

Rodný list dítěte s sebou.

Pro budoucí prvňáčky a jejich rodiče proběhne dne 24. 1. 2014 na naší škole Den otevřených dveří.

Těšíme se na Vaši návštěvu!

Více informací na www.zshornibenesov.cz



Lyžařský kurz 2014

Základní škola Horní Benešov pořádala ve dnech 11. 1. 2014 lyžařský kurz pro 6. 7. a 8. ročník. V dopoledních hodinách se všichni účastníci shromáždili na autobusovém nádraží, rozloučili se s rodiči a vyrazili směr Karlova. Po příjezdu do Karlova, který byl úplně bez sněhu, jsme se šli ubytovat do penzionu ROHÁČ. Chodili jsme lyžovat na vedlejší zasněženou sjezdovku Praděd. Všichni jsme se snažili o co nejméně pádů, ale nějak se to za těchto podmínek nedalo. Po lyžování jsme měli osobní volno, kdy si každý mohl zajít do restaurace na pizzu nebo pohár. Snídani jsme měli ve formě švédského stolu a obědy a večere byly výborné. Celým týdnem nás po večerech provázela postava „Gandalfa“, což je čaroděj z filmu „Hobbit, aneb cesta tam a zase zpátky. Ten nás rozdělil do čtyř družstev – Trpaslíci, Elfové, Hobiti a Lídé. Hra byla velice zábavná. Jako každý rok, čekal na vítěze sladký dort. V letošním roce vyhráli Trpaslíci a Hobiti, ale jako vždy se všechna družstva o sladkou odměnu podělila. Abychom si od lyžování odpočinuli, jeli jsme v úterý do Wellness centra v Bruntále, pak do Kauflandu na malý nákup dobrůtek a dopoledne jsme byli na procházce Kar-



lovem. V pátek jsme poprvé vyjeli čtyřsedákovou lanovkou a měli jsme závody ve sjezdu. Dopoledne nás čekaly závody ve slalomu na svahu (sněhové podmínky již nebyly příznivé, ale užili jsme si spoustu legrace). Večer bylo vyhodnocení sjezdu i slalomu a celotýdenní hry Hobit. Poslední noc byla diskotéka, kde jsme se pořádně rozjeli a zatančili. Tento kurz se mi líbil, až na to, že chyběl snůh, ale lyžovat se dalo, to bylo to hlavní. Velké díky patří našim instruktorům p. Žandovi, p. Kozelkové, p. Krskové, p. Chamrádové, že to s námi všemi týden vydrželi. Děkuje také Městu Horní Benešov, že nám umožnilo na LVZ vycestovat. Těšíme se na další rok, snad bude sněhu více.

-Adéla Hrozová a Barbora Rapušáková-

Dotace na podporu sportovních a kulturních aktivit v Horním Benešově

Na 21. zastupitelstvu v září 2013 byly zrušeny Pravidla pro poskytování dotací Města Horní Benešov na podporu sportovních, kulturních a zájmových aktivit schválených usnesením ZMě č. 100/25-10.7. ZM ze dne 24.2.2010. V současné době zastupitelé po dlouhé debatě připravili návrh nových Pravidel pro poskytování veřejné finanční podpory pro dotační titul "Dotace na podporu sportovních a kulturních aktivit v Horním Benešově" z rozpočtu Města.

Tento návrh Pravidel bude hlavním bodem jednání 23. ZMě konané dne 29. ledna 2014. V rozpočtu na rok 2014 je schváleno v rámci 1. Výzvy Zastupitelstva města k rozdělení 1 355 000,- Kč.

Jaroslav Strmiska, místostarosta

Společnost HOBES je největší výrobce zadlabacích zámků v České republice

Jeho dalšími výrobními aktivitami je výroba dílů pro autoprůmysl, strojírenská výroba z velkoformátového plechu, výroba ocelových zárubní a galvanické zinkování.

V současné době je největším zaměstnavatelem v mikroregionu Hornobenešovska s 200 zaměstnanci.

Výhodou je stále se rozvíjející a investující společnost, která využívá pro rozvoj různých projektů za účasti podpory Evropské unie.

Obrát společnosti díky novým zakázkám pro autoprůmysl a strojírenskou výrobu, navzdory útlumu ve stavebnictví, stále roste.

V minulém roce jsme zakoupili a přesunuli do našich prostor novou výrobu, a to výrobu ocelových zárubní, a ke konci loňského roku se nám podařilo zakoupit technologii na konečnou úpravu dílů, kterou budeme v tomto roce uvádět do provozu a díky které opět přibudou v naší společnosti nová pracovní místa.

Na základě těchto nových skutečností dojde k výstavbě nových skladových objektů v našich prostorech.

Další z již ukončených projektů, které jsme zrealizovali, můžeme připomenout výstavbu nové výrobní haly pro



Montážní hala - kompletace zámků, foto: HOBES

strojírenskou výrobu – včetně nového strojírenského vybavení: ohýbací lisy, ohraňovací lisy, svařovací robot.

Projekt Educa - Profesní vzdělávání zaměstnanců společnosti Hobes, spol. s r.o., kde bylo primárním cílem získání odborných znalostí a dovedností našich zaměstnanců.

V letošním roce se budeme nadále účastnit projektů pro další vzdělávání a odborný růst našich zaměstnanců.

Do budoucna chceme pokračovat v nastavené strategii trvale rozvíjet tradici značky HOBES, dodávat kvalitní, environmentálně příznivé a spolehlivé produkty a služby, které mají vysokou užitnou hodnotu pro našeho zákazníka a budou vždy jeho prioritní volbou.

*Za HOBES, spol. s r.o.,
– Jan Drozd –*

NOVÁ SLUŽBA PRO OBČANY

Co pro Vás bude připraveno:

Bezplatné poradenství
v oblasti pojištění

Kdy začínáme:

8. 1. 2014 od 13:00 – 17:00
každou středu

Kde nás vždy najdete:

Na městském úřadě
v horním patře knihovny

Seznamte se už teď s poradcem, který se o Vás bude starat.

Na setkání s Vámi se těší pojišťovací poradce

Jana Andogová, tel.: 731 408 175,

e-mail: jana.andogova@ceskapojistovna.cz

Chcete se i Vy stát správcem obce pro ČP?

Kontaktujte MS Ondřej Binder:

e-mail: ondrej.binder@ceskapojistovna.cz

 **ČESKÁ
POJIŠŤOVNA**
Pomáháme vám jít dál

nabízíme Vám

KRMNÉ SMĚSI

pro
psy
kočky
králíky
drůbež
hlodavce
ptactvo
a jiná zvířátka

www. nakrmtto.cz

739259312

604914439

Sokolovská 478, Horní Benešov

Informace z města

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU V ROCE 2014

Nebezpečné složky komunálního odpadu a pneumatiky :

- baterie, akumulátory, chemikálie, léky, zbytky barev, rozpouštědel, ředidel, olejů a mazadel, televizory, monitory, zářivky, chladničky a mrazničky, pneumatiky.....

Sběr se uskuteční:

v sobotu 5. dubna 2014 na stanovištích:

08,00 - 09,00 hod ul. Strmá - u Společenského domu

09,00 - 10,00 hod ul. Opavská - u autobusového nádraží

10,00 - 11,00 hod Luhy - u obchodu

v sobotu 4. října 2014 na stejných stanovištích.

Občané se dostaví s odpady v určenou dobu na stanoviště, kde je předají pověřeným pracovníkům. Odpady budou roztríděny podle druhu a způsobu likvidace do jednotlivých nádob.

TECHNICKÉ SLUŽBY VRBNO s.r.o.

HARMONOGRAM SBĚRU A SVOZU VYTŘÍDĚNÝCH PLASTŮ A NÁPOJOVÝCH KARTONŮ PRO ROK 2014

Město Horní Benešov

Termíny svozů:

úterý 14. ledna 2014 úterý 15. července 2014

úterý 11. února 2014 úterý 12. srpna 2014

úterý 11. března 2014 úterý 16. září 2014

úterý 15. dubna 2014 úterý 14. října 2014

úterý 13. května 2014 úterý 11. listopadu 2014

úterý 10. června 2014 úterý 16. prosince 2014

Plast – žlutý pytel

Plast – žlutý kontejner

Nápojový karton – červený pytel

SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU V ROCE 2014

Objemným odpadem je:

- vyřazený nábytek, lina, staré koberce, kočárky, matrace, umyvadla

Termíny svozu 5.4.2014

Stanoviště kontejnerů

8:00 – 9:00 ul. Nerudova – u panelových domů mezi garážemi
9:00 – 10:00 ul. Masarykova - u hřbitova
10:00 – 11:00 ul. Opavská - u panelových domů č.p. 481, 482
11:00 – 12:00 Luhy - u obchodu

12.4.2014

8:00 – 9:00 ul. Příčná u firmy JUKAS
9:00 – 10:00 ul. Leskovská - u okálů
10:00 – 11:00 ul. Svobody - u č.p. 519
11:00 – 12:00 Luhy - u bytovky č.p.146

19.4.2014

8:00 – 9:00 ul. Tyršova – staré autobus. nádraží vedle č.p. 465
9:00 – 10:00 ul. Opavská - křižovatka s ul.Svobody u č.p. 486
10:00 – 11:00 ul. Jiráskova - křižovatka s ul.Polní u č.p. 120
11:00 – 12:00 ul. Nová - dolní část u č.p. 457

26.4.2014

8:00 – 9:00 ul. Národní - u č.p. 503
9:00 – 10:00 ul. Sokolovská - u Sběrných surovin
10:00 – 11:00 ul. Strmá - u Spol.domu
11:00 – 12:00 Luhy- vedle Areálu mladých

U každého svozu bude vždy řidič firmy van Gansewinkel, a.s. a zaměstnanec firmy Služby města Horní Benešov s.r.o., kterým je nutné odpad předat.

Do kontejnerů se nesmí odkládat odpady, které obsahují nebezpečné složky a rovněž veškerá vyřazená elektrozařízení a osvětlovací zařízení, kdy sběr a svoz těchto odpadů bude proveden v jiných termínech.

Příležitost dělá zloděje

Horní Bebešov

Nechat kabelku na předním sedadle je téměř srovnatelné s tím, jako by ji majitelka nechala ležet na chodníku. Možná šel nebo jel pachatel náhodně kolem, ale také mohl již na tuto situaci čekat a bohužel dočkal se.

Žena v domnění, že předá své dítě ve školce a ihned bude zpátky, o svou kabelku přišla. Ponechala ji na sedadle vedle řidiče a pravděpodobně se nestačila divit, když asi za pouhé tři minuty byla bez kabelky a navíc s rozbitým oknem na vozidle.

Trestného činu krádeže, poškození cizí věci a zároveň neoprávněného opatření platebního prostředku se dopustil prozatím neznámý pachatel dne 07.01.2014 v čase od 7:25 do 7:28 hodin v blízkosti mateřské školky na ulici Nerudova v Horním Benešově.

Pachatel nejprve poškodil skleněnou výplň předního okna a rám dveří u vozidla Renault Megane a následně z něj odcizil dámskou kabelku s peněženkou včetně platební karty a finanční hotovosti přes 1500 korun.

Uvnitř kabelky byly také doklady, mobilní telefon a další osobní věci. Poškozením vozidla vznikla škoda přes 35 tisíc korun. Případ prověřuje obvodní oddělení Bruntál.

vrchní asistent pprap. Bc. Pavla Welnová

Mohlo by Vás zajímat:

Pamatujte, že výše důchodu závisí na odvodech pojistného!

Výše důchodu – ať už starobního, invalidního či pozůstatelnostního – vždy závisí nejen na celkové době pojištění, ale i na výši vyměřovacích základů pro odvod pojistného na důchodové pojištění. Podle poznatků České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) se především dvě kategorie lidí podivují, že je jejich důchod neúměrně nízký v porovnání s jejich minulými příjmy. Nad výši důchodu se pozastavují hlavně lidé, kterým byla vyplácena mzda tzv. na ruku, a potom osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ), jež si platily pojistné na důchodové pojištění v minimální výši.

OSVČ a mzda tzv. na ruku

„V případě prvním se celý problém odvíjí od praxe využívané některými zaměstnavateli, kteří zaměstnancům vyplácejí pouze minimální mzdu a zbytek dorovnávají tzv. na ruku. Tímto svým jednáním se vyhýbají reálnému odvodu pojistného. ČSSZ ovšem u jejich zaměstnanců eviduje pro důchodové nároky nižší příjmy a z nich pak zákonitě vypočítá i nižší důchod,“ upřesňuje ústřední ředitel ČSSZ Vilém Kahoun a pokračuje: „Odlišná situace je u OSVČ.“

V jejich případě se pro výpočet důchodu používají vyměřovací základy pro pojistné na důchodové pojištění, ze kterých zaplatili příslušné pojistné. Vyměřovací základem pro odvod pojistného na důchodové pojištění je částka, kterou si OSVČ sama určí. U OSVČ vykonávající tzv. hlavní výdělečnou činnost to musí být částka rovnající se nejméně 50 procentům daňového základu, eventuálně minimálnímu vyměřovacímu základu, je-li vyšší než polovina daňového základu. Minimální vyměřovací základ činí součin počtu měsíců výkonu samostatné výdělečné činnosti a částky odpovídající 25 procentům průměrné mzdy. OSVČ si však může, jak bylo uvedeno výše, určit vyšší roční

vyměřovací základ, a to dle vlastního uvážení až do výše maximálního vyměřovacího základu stanoveného pro daný kalendářní rok. V praxi však tuto možnost OSVČ příliš nevyužívají.

Osobní vyměřovací základ

Pro stanovení výpočtového základu, ze kterého se vyměřuje důchod, se vychází z osobního vyměřovacího základu. Ten tvoří u zaměstnanců měsíční průměr ročních příjmů (vyměřovacích základů) dosažených v rozhodném období a u OSVČ právě měsíční průměr z vyměřovacích základů za jednotlivé kalendářní roky, ze kterých zaplatily pojistné na důchodové pojištění.

Z důchodového pojištění se poskytuje náhrada příjmu v případě stáří (starobní důchod), invalidity (invalidní důchod) a úmrtí živitele (vdovský, vdovecký a sirotčí důchod). V okamžiku, kdy nastane některá z těchto událostí, hraje výše vyměřovacích základů pro odvod pojistného jednu z hlavních rolí.

Příklady mnohé ozřejmí

Následující příklady dokládají, jaký dopad může mít na důchod zaměstnance mzda „na ruku“ a u OSVČ odvod pojistného v minimální výši.

V příkladech 1 a 2 rozdíl u zaměstnance činí 2 946 Kč měsíčně, u OSVČ (příklad 3 a 4) je pak rozdíl ve výši 1 700 Kč měsíčně.

Příklad 1:

Muž narozený 15. 1. 1951 požádal od dosažení důchodového věku, tj. od 15. 9. 2013, o přiznání řádného starobního důchodu. Ke dni přiznání důchodu získal celkem 45 roků pojištění. Od roku 2007 byla tomuto muži měsíčně zúčtována jen minimální mzda ve výši 8 000 Kč, zbytek – 7 000 Kč měsíčně – mu zaměstnavatel dorovnával tzv. na ruku. V případě fikce, že by osobní vyměřovací základ, tedy i výpočtový základ pro stanovení výše starobního důchodu, činil pouze 8 000

Kč, výše procentní výměry starobního důchodu by v takovém případě činila 67,5 procenta z uvedené částky, tj. 5 400 Kč. Starobní důchod tohoto muže včetně základní výměry (2 330 Kč) by činil 7 730 Kč měsíčně.

Příklad 2:

Stejnému muži jako v příkladu 1 nebyla od roku 2007 vyplácena část mzdy „na ruku“, ale celá částka ve výši minimální mzdy navýšené o 7 000 Kč byla zúčtována. Pokud bychom vycházeli z fikce, že osobní vyměřovací základ by činil 15 000 Kč, výše výpočtového základu by v takovém případě činila 12 364 Kč a výše procentní výměry starobního důchodu by náležela ve výši 8 346 Kč měsíčně, tj. 67,5 procenta z uvedené částky po zaokrouhlení na celé koruny nahoru. Starobní důchod včetně základní výměry (2 330 Kč) by v takovém případě činil 10 676 Kč.

Příklad 3:

Doba pojištění trvala 45 let, od roku 1986 do roku 1989 byly dosahovány průměrné příjmy (60 000 Kč ročně). Od roku 1990 pojištěná OSVČ platila pojistné na důchodové pojištění z minimálních vyměřovacích základů až do roku 2012. Při výpočtu důchodu v roce 2013 by výše starobního důchodu činila zhruba 8 900 Kč.

Příklad 4:

Doba pojištění stejná jako v předcházejícím příkladu 3, od roku 1986 do roku 1989 stejné příjmy. V letech 1990 až 1992 pojištěná OSVČ platila pojistné na důchodové pojištění z vyměřovacího základu 25 000 Kč, 1993–1995 z vyměřovacího základu 40 000 Kč, 1996–2007 50 000 Kč, od roku 2008 do roku 2012 z vyměřovacího základu 120 000 Kč. Při výpočtu důchodu v roce 2013 by výše starobního důchodu činila zhruba 10 600 Kč.

Zdroj: ČSSZ

Berete peníze na ruku? Tak si pak nestěžujte na malý důchod, říká sociálka

Stěžujete si, že proti jiným seniorům máte malý starobní důchod? Tak to jste neměli

místo řádného zaměstnání melouchat. Lidem to opakovaně vzkazuje Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ).

Výše důchodů přitom vždy závisí nejen na celkové době pojištění, ale i na vyměřovacím základu pro odvod pojistného. Jinými slovy rozhoduje, kolik přiznáte, že berete. Důchod vyšší než 11 000 korun měsíčně bere v České republice 46,6 procenta seniorů. „Jsou dvě kategorie lidí, které se podivují, proč je jejich důchod neúměrně nízký v porovnání s jejich minulými příjmy. Ti, kterým je vyplácena mzda na ruku, a potom osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ), které si platí pojistné na důchodové pojištění v minimální výši,“ uvedla v jedné ze svých tiskových zpráv ČSSZ. Jedná se přitom o desítky tisíc lidí, kteří co nejnižšími odvody na důchody „zlevňují“ svoji práci.

Výše důchodů přitom vždy závisí nejen na celkové době pojištění, ale i na vyměřovacím základu pro odvod pojistného. Jinými slovy rozhoduje, kolik přiznáte, že berete. Sociálka zároveň zveřejnila příklady, jak pak důchodce zapláče, když v produktivním věku přiznával co nejméně.

Rozdíl bezmála tři tisíce měsíčně

Muž narozený 15. ledna 1951 ke dni přiznání důchodu získal 45 roků pojištění. Od roku 2007 však byla tomuto muži měsíčně zúčtována jen minimální mzda ve výši 8 000 Kč. Zbytek výplaty, jenž činil sedm tisíc korun měsíčně, mu zaměstnavatel dorovnával na ruku. Starobní důchod tohoto muže by činil 7 730 Kč měsíčně.

Pokud by stejnému muži byl celý měsíční příjem 15 000 Kč od zaměstnavatele zúčtován, tak by podle propočtu ČSSZ jeho starobní důchod činil 10 676 Kč. Rozdíl tedy činí bezmála tři tisíce korun. Z důchodu lze vyžít stále hůř. Třítisícový nominální rozdíl ve výši důchodu je na stará kolena znát, obzvláště za situace, když se zhorší ekonomika, zdrazují základní potřeby a reálné důchody klesají.

-pokačování na str. 6-

„Průměrná výše starobního důchodu sice v České republice vzrostla meziročně o 1,8 procenta na 10 939 korun, jeho reálná hodnota se ale snížila o 0,6 procenta,“ kon-

statovalo MPSV ve své zprávě o příjmové a výdajové situaci domácností v letošním prvním čtvrtletí. Reálné starobní důchody přitom citelně poklesly už loni. Průměrná

výše starobního důchodu se totiž meziročně zvedla o 227 korun (o 2,2 %), ale proti roku 2011 to podle MPSV přesto znamenalo reálný pokles o 2,3 procenta.

Důchod vyšší než 11 000 korun měsíčně bere v České republice 46,6 procent seniorů. Zdroj: www.novinky.cz, 11. 9. 2013
Zpracovala Anna Kocourková

Chudý Čech je zhruba patnáctkrát bohatší než chudý Afričan

Všechno v naší zemi není ideální, lidé nejsou dokonalí a myslí hlavně na sebe, a tak vždy budou nějaké problémy. Zatímco celková životní úroveň lidí stoupala, část obyvatelstva zaznamenala její pokles. Ovšem tato „chudoba“ se liší od chudoby v rozvojovém světě.

Kdo by chtěl vidět opravdovou bídu, nemusí chodit ani mimo Evropu. Stačí se podívat do nějaké vesnice nedaleko Moskvy. Tam žijí lidé, kteří jsou opravdu chudí a mají hlad.

Po zhlédnutí cestopisných filmů či čtení knih o Africe, jsem si často uvědomila, jak je našinec málo vděčný za vše, čeho se mu dostává, kolik je zbytečné závisti a zloby. Co je pro nás samozřejmostí, může být pro jiné zdrojem radosti a obrovského bohatství – bydlení, teplo, jídlo, voda, zdravotní péče, vzdělání.... A co říkají statistiky?

<http://www.ceskereformy.cz/hodnoceni-chudoby-v-eu-a-v-ceske-republice/>

Česká republika patří v současnosti mezi členské státy Evropské unie s nejnižší hodnotou souhrnného ukazatele „míra ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením“. Ta v roce 2010 dosáhla 14,4 % a jednalo se o 1 495 tis. osob. Míra ohrožení příjmovou chudobou byla v Česku nejnižší z celé EU a představovala 9,0 %. Silná materiální deprivace se týkala 6,2 % populace a byla nižší než průměr EU. Podíl osob žijících v domácnostech s velmi nízkou pracovní

intenzitou činil v roce 2010 6,4 %. I tento ukazatel je v ČR v porovnání s ostatními členskými státy EU velice příznivý.

ČR patří v této oblasti mezi státy EU vykazující nejlepší výsledky. Míra ohrožení chudobou nebo sociálním vyloučením v ČR v roce 2010 (14,4 %) dosahuje lepších hodnot než ve všech starých členských státech (EU-15). Ještě lepší je situace České republiky v porovnání s člen-

státech Unie. Například v Německu dosahuje hodnota tohoto ukazatele 4,5 %, ve Francii 5,8 % a v Belgii 5,9 %.

<http://all-real-life.blog.cz/1106/chudoba-v-cr>

Chudý Čech je zhruba patnáctkrát bohatší než chudý Afričan, ale dvakrát chudší než chudý Ital. Vyplývá to z metodik měření chudoby. Podle různých způsobů vý-

život člověka, přesto je republika nucena vynakládat nemalé prostředky na boj s chudobou.

<http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/199162-milion-cechu-balancuje-na-hranici-chudoby/>

10. 10. 2012 19:47, Praha – Stále více Evropanů balancuje na hranici chudoby.

Ani prognózy budoucího vývoje přitom nejsou veselé – lidí, kteří se ze svého příjmu

sotva užívají, má přibývat i v dalších letech. A nemusí se nutně jednat jen o lidi bez domova nebo bez zaměstnání. Čím dál častěji do této skupiny totiž spadají i zaměstnanci s pravidelnými příjmy. Například na Slovensku dostává 5 procent pracujících mzdu, která je nižší než oficiální hranice chudoby. V Česku žije pod hranicí chudoby 9,8 procenta obyvatel.

Oficiálně je v Česku na hranici chudoby zhruba milion lidí.

Statistici ale upozorňují – napros-

tá většina z nich ani zčásti nenaplnuje klíše o lidech, kteří žijí na ulici. Nejvíce jsou ohroženi lidé bez stálé práce, neúplné rodiny a rodiny se třemi a více dětmi.

Takových lidí mezi chudými v posledních dvou letech neustále přibývá. „Míra ohrožení chudobou začíná stoupat od roku 2010,“ říká mluvčí Českého statistického úřadu (ČSÚ) Jan Cieslar.

Zpracovala M. Chmelařová



Kresba: Miroslava Chmelařová

skými státy, které vstoupily do EU v roce 2004 a později. Obdobně příznivých výsledků ČR dosahuje v ukazateli míra ohrožení chudobou (s hodnotou 9 % je na prvním místě v EU). V Německu je pro srovnání hodnota tohoto ukazatele vyšší o 6,6 p. b., v Belgii o 5,6 p. b.

Hodnota ukazatele silné materiální deprivace v ČR (6,2 %) není nijak dramaticky vyšší než v některých hospodářsky vyspělých členských

počtu totiž chudoba pokaždé znamená něco jiného.

Jinými slovy chudý Ital je zhruba 28krát bohatší než chudý Afričan či obyvatel Latinské Ameriky a čtyřikrát bohatší než chudý Lotyš. Chudý Čech je při zohlednění životní úrovně zhruba patnáctkrát bohatší než chudí lidé v rozvojovém světě, ale zhruba dvakrát chudší než chudý Ital.

V České republice existuje pouze chudoba neohrožující

Společenská rubrika

Jubilanti únor 2014

Droběna	Jaromír
Habarta	Vlastimil
Hartmann	František
Káňa	Bedřich
Königová	Marcela
Kopcová	Blažena
Kuchařová	Lenka
Kulich	Jan
Maralík	Jan
Miech	František
Procházková	Helena
Štěrba	Petr
Švéda	Břetislav
Žitníková	Radka
Budík	František
Jakubík	Pavel
Leskovjanová	Antonie
Prilová	Anežka

Rozloučili jsme se

Žerotínská Ivana

Dne 15. února 2014 by se dožil 94 let

pan
Rudolf GrygarS láskou vzpomínají syn
Rudolf s rodinou a dcera
Eva s rodinouČas nikdy
neběží tak rychle,
aby se dalo zapomenout...

23. ledna uplynula 3 léta od chvíle, kdy nás navždy opustila naše milovaná maminka, babička i prababička

paní
Jarmila Vaickornová

Za tichou vzpomínku děkuje rodina.

INFORMAČNÍ CENTRUM A MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov,
tel.: 554 773 099, email: infohb@seznam.cz
Otevřeno: po, st: 9:00 – 17:00, út, čt, pá: 9:00 – 16:00
Půjčování knih, časopisů, internet, informace,
reprografické služby, laminování, kroužková vazba,
možnost inzerce, pořádání kulturních a vzdělávacích akcí,
prodej map a propagačních materiálů.

SLUŽBY MĚSTA HORNÍ BENEŠOV

Nabídka sportovišť:

Tenisové kurty, zimní stadión

Telefon: 733 123 201, online rezervace: www.sporthb.cz

Kuželna

Tel.: 739 351 199

CVIČENÍ S DANOU FLEIŠMANOVOU ZAMĚŘENÉ NA CELÉ TĚLO

Malá školní tělocvična, úterý: 17:00 – 18:00, čtvrtek: 18:30 – 19:30, poplatek 40,- Kč.
Karimatku a pití s sebou.

Lidé mají docela slabou paměť

Hlavně když se jedná o dějiny vlastního národa. Proto, abychom úplně nezapomněli na společnou minulost, každý národ slaví důležité události. Například významné osobnosti zůstávají v paměti lidí ve formě pojmenování ulic, budov, atd., aby se minulost střetla s dneškem. Kostel je také místem, kde minulost neumírá, ale pořád trvá. Protože naše víra nezná pojetí smrti jako konce. Věříme, že ti, kteří odešli, jsou pořád s námi, spojení poutem lásky, a kteří nám pořád pomáhají. Takový smysl má také jmenování kostela po nějakém svatém. Aby paměť o něm nepominula, ale také aby jeho ochrana pomáhala farnosti a občanům.

Svatá Kateřina, která je patronkou našeho kostela, byla dívka, která žila ve čtvrtém století a zemřela mučednickou smrtí. Byla mučena na dřevěném kole a poté byla popravena useknutím hlavy mečem, protože se nechtěla vzdát víry. Žila krátce, ale přesto její svědectví zůstává pořád aktuální: jsou hodnoty, které žádné peníze a žádná sláva nenahradí.

Remigiusz Pawel Wentland

Včelaři musí do konce ledna odevzdat měl

Včelaři musí do konce ledna odevzdat měl, aby zjistili, zda nejsou jejich včely napadeny nákazou Varoa destruktorka. Vyšetření se provádí ze zimní měli, kterou včelař odebere z podložky, kterou vložil v měsíci prosinci do svých včel. V lednu podložku vytáhne, přeseje měl hrubým sítem, usuší a odevzdá v plastovém kelímku překrytým plátkem, aby se měl nezneškodnotila. Měl je poté dopravena do laboratoře k vyšetření.

-Kateřina Monsportová-

Počasí za prosinec roku 2013

Počasí v posledním měsíci roku bylo opět zvláštní. Osobně sleduji počasí více než 30 let a mohu říci, že takový prosinec ještě nepamatuji. Spadlo pouze 10cm sněhu a měsíční průměr činil -0,3°C. Denní teploty byly jako na jaře. Kvetly sedmikrásky, tráva byla svěže zelená a v některých částech rozkvetly stromy. V některých lesích se ukazovaly nové hlavičky smrkových hříbů! V našem městě byla nejvyšší sledovaná teplota 28.7., kdy v poledne byla zaznamenána teplota 38°C. Celý rok byl velmi zvláštní. Nedostatek slunce v prvním období, vysoké teploty v době školních prázdnin, velmi málo vody a vysoké teploty v zimních měsících. Ve všech obdobích byly zaznamenávány nové údaje.



Únorové foto přírody zaslal Vlastimil Habarta

-Vlastimil Habarta-

Taková to byla doba - RETRO

Vážení čtenáři, dovolte mi, abych se s vámi podělil o články, texty a fotografie z let minulých. Díky obětavým lidem, patriotům města, vlastním materiály ze 70. let minulého století a prostřednictvím Hornobenešovského zpravodaje bych chtěl se s vámi o ně podělit. Jde nám jen o historii našeho města, protože i tato doba měla svá pozitiva. V tomto čísle vás seznámím s událostmi z roku 1985.

Soutěž draků

Školní družina při základní škole v Horním Benešově v sobotu 6. října uskutecnila společně s JKS a ČSZ již pátý ročník soutěže draků.

Bylo hodnoceno estetické provedení a naším cílem bylo zapojit do akce nejen děti, ale i rodiče.

K našemu překvapení na Strážný vrch přišlo 120 dětí i dospělých a bylo velmi těžké určit ty nejlepší.

Zvítězili všichni, kdo nelitovali času a trochu námahy, zhotovili draka a strávili se svými dětmi jedno hezké, podzimní odpoledne.

D. Petřeková

Foto: Vl. Petřek



Pouštění draků na podzim, roku 1985



1.6.1985

Setkání prvních žáků a jejich učitelů otevřené české školy po 1. září 1945 v Hor. Benešově

Zleva dole:

Ž prvních učitelů se zúčastnili s. Jachtí Jaroslav, v bílé košili s rozhalenkou Zdeněk Horal, sedící Jarмила Palkovská, vedle v černém plášti Marie Spurná, ve svetru Jan Jakubec, Boh. Toufar.

Fota: archiv JKS Horní Benešov

Rozdávali radost

Téměř 10 let trvá vzájemná spolupráce mezi dětským domovem v Horním Benešově a dohlížecím výborem Jednoty ve Starých Heřminovech. Pěvecký a recitační kroužek zajišťuje kulturní vystoupení na slavnostních schůzích a ostatních akcích pořádaných DV Jednoty. Děti jsou ve Starých Heřminovech jako doma. Těší se na každé setkání s občany. Vzpomínají na tradiční maškarní karneval pořádaný k MDD, kde si zatancují a pobaví s místními dětmi. Naše dlouholetá spolupráce byla potvrzena dlouhodobou patronátní smlouvou. Vedení DD a DV Jednota bude patronátní smlouvu doplňovat podle potřeby a dvakrát ročně ji vyhodnocovat.

Členové pěveckého a recitačního kroužku děkují touto cestou předsedkyni DV Jednota soudružce Jochcové a všem ostatním členům za všechny příjemné chvíle, prožité v jejich kruhu.

E. Uvírová, za kolektiv DD



Mezinárodní den mateřského jazyka dne 21. 2.

Po celém světě se mluví přibližně 7 tisíc jazyky, přičemž některé z nich neexistují ani v písemné podobě. Každý z těchto 7 tisíc jazyků je pro určitou skupinu lidí jazykem mateřským, i proto byl vyhlášen Mezinárodní den mateřského jazyka. Tento den nám připomíná význam jazyka, primárně toho mateřského, a jeho rozmanitost. Jedním z důvodů, proč UNESCO vyhlásilo tento mezinárodní den je skutečnost, že mnoha jazykům hrozí zánik (jedná se o jazyky používané malou skupinou lidí - v celosvětovém měřítku) a díky faktu, že některé z jazyků nemají svou písemnou podobu, hrozí jejich zánik úmrtím posledních lidí, kteří tímto jazykem hovoří. Na první pohled bychom si mohli říct - no a co, když tímto jazykem hovoří pouze úzká skupina lidí. Opak je pravdou, neboť v každém jazyce nalezneme jedinečné zkušenosti a znalosti týkající se prostředí, vlivů počasí, mytologie či počítání a vní-

mání času apod. Právě tento typ informací činí lidstvo vzdělaným a jedná se o velmi vzácné dědictví.

21. února si připomínáme mezinárodní den mateřského jazyka. Tento svátek vyhlásilo v roce 1999 UNESCO na oslavu zhruba 6 000 jazyků, jimiž se ve světě mluví. Jazyk slouží jednak ke komunikaci, ale také je důležitým prostředkem k vyjádření kultury a identity. Jazyky jsou však také velmi křehkými poklady lidstva. Tisícům malých jazyků hrozí zánik a během několika generací může až 50 % jazyků zcela vymizet. Necelá jedna čtvrtina jazyků se učí ve školách, je používána na internetu nebo ve sdělovacích prostředcích. Mluvčí malých jazyků postupně přebírají cizí jazyk silnější populace, který jim umožňuje jednat s úřady, studovat či sledovat média. Mezinárodní den mateřského jazyka by měl přispět ke zvýšení povědomí mezi lidmi o významu jazyků jako součástí společného dědictví

lidstva. Cílem je chránit jazykovou různorodost světa a snažit se zamezit zániku malých jazyků.

Mnohojazyčnosti se také intenzivně věnuje Evropská unie. Evropské společenství již ve svém prvním nařízení z roku 1958 stanovilo, že všechny úřední jazyky mají rovné postavení. To, jaký jazyk bude uveden jako úřední jazyk EU, záleží na členském státu, který tuto skutečnost určuje před svým přistoupením. Většinou proto přistoupení předchází důkladná jazyková příprava, dochází k překladu základního balíčku nejdůležitějších právních předpisů ES. Evropské instituce vypisují rozsáhlé kurzy na překladatele, aby od data přistoupení dané země mohly produkovat důležité dokumenty v jazyku nových občanů EU a mohly s těmito občany komunikovat. Jazyková politika EU nemá ve světě obdoby. I když by bylo organizačně snažší přijmout model některé z mezinárodních organizací a vybrat pár

základních jazyků, v nichž budou všechny dokumenty publikovány, Evropská unie se rozhodla jít sice těžší cestou, ale o to spravedlivější vůči všem obyvatelům EU. V poslední době dochází i k renesanci regionálních jazyků, u kterých hrozilo, že bychom se o nich za pár desetiletí dozvěděli pouze z učebnic dějepisu.

Evropská unie podporuje rozvoj mnohojazyčné společnosti, v níž si každý občan osvojí vedle svého mateřského jazyka i dva další cizí jazyky. V tomto modelu by proto nemělo hrozit, že malé jazyky budou ustupovat na úkor mezinárodních jazyků, jako je např. angličtina. Každý jazyk zde má svou nevyčíslitelnou hodnotu, je zdrojem jedinečné kultury, a proto stojí za to se vrhnout do jeho studia.

http://ec.europa.eu/ceska-republika/news/080221_cs.htm

Připravila:

Miroslava Chmelařova

HURÁ, JSME ZA VODOU !!!!!

Po nějaké době jsem zjistil změnu na svém důchodovém peněžním účtu. A musím se opravdu rozhořet jako list papíru na hořícím ohni. Společně s manželkou jsme byli naděleni částkou 100,- Kč a ihned jsme začali vymýšlet nový plán cest v tomto roce. Musím říci, že moc daleko nepojedeme! Chtěli jsme zabrousit za velkou louží, a díky tomu, že na dvoře zbyla loužička po psovi o velikosti bonsaje, bude náš plán učiněn.

Pokud vidím „příplatek“ na živoření, je mi opravdu na zvracení. Každý, který odpracoval roky vlastníma rukama, se může podívat, jak si dělí peníze ti, kteří o nás rozhodují. Je s podivem, kde se berou peníze na „záchranu“ lidí, kteří se práce štítí, ale neustále potřebují více a více. Za co jsou tyto odměnění když není za co? A také čím jsou „odměňováni“ ti, kteří sedí a plácají nesmysly, které nemají hlavu ani patu? Ale jenom takoví, kteří o práci nezavadili, činí dobrodiní, které ty nejchudší zvedají z prachu. Je to fantastické mít příplatek, který není ani na krabičku acylpyrinu !!!!!

Lidé, kteří nás takto ponižují, neví, kolik stojí rohlík, chleba nebo kilo masa, pokud masem opravdu je.

Nakonec mohou říci pouze to, že naše vláda nám dopřává opravdovou pohodu, kterou nám může závidět mnoho důchodců za našimi hranicemi, kteří se po celý rok pohybují na všech možných kontinentech a utrácení své uspořené důchody.

-Vlastimil Habarta-

PLACENÁ REKLAMA

AUTOSERVIS - PNEUSERVIS

LUHY 121 L&L Za areálem učňovského střediska Praktik

- opravy osobních a dodávkových vozidel
- příprava a provedení STK
- plnění a čištění klimatizace
- prodej pneumatik
- karosářské práce
- seřízení světel
- opravy alu. ráfků

- geometrie kol
- prodej starších pneu a disků
- diagnostika Delphi
- čipování motorů
- pozáruční servis - výměna olejů a filtrů
- montáž tažného zařízení
- výměna autoskel
- mytí aut, motorů + čištění interiéru



**STAČÍ PROZVONIT, OBRATEM ZAVOLÁME ZPĚT
VÁŠ VŮZ ODVEZEME – OPRÁVÍME – DOVEZEME**

**Otevřeno PO-NE
od 8:00-dle dohody**

604 869 033 Jaromír Lučík **608 872 628** David Lučík

Vánoční koncert a výstava ZUŠ Horní Benešov



Betlém: Vendula Krasulová, 10 let

V předvánočním čase připravili žáci Základní umělecké školy Horní Benešov v místním kostele tradiční výstavku svých výtvarných prací. Výstava byla součástí Vánočního koncertu žáků hudebního oboru, pod vedením paní učitelky Alžběty Černíkové a ostatních učitelů.

Děti z výtvarného oboru vystavovaly krásné betlémy, vánoční keramické dekorace a výkresy s vánoční a zimní tematikou. Mladí výtvarníci pod vedením paní učitelky Lenky Přijalové představili výtvořky svým rodičům a občanům Horního Benešova za zvuků vánočních písní Smíšeného pěveckého sboru Bruntál.

Lenka Přijalová, učitelka ZUŠ

Galerie

Srdečně Vás zveme **na výstavu prací žáků** oboru Multimediální a propagační tvorba, žáků odborného učiliště a práce Domova mládeže soukromé střední školy **PRAKTIK s.r.o.** Horní Benešov,

která se koná od **3. 2. 2014**

v **Informačním centru a městské knihovně.**

Smysl a účel nového občanského zákoníku

Smyslem a účelem nového občanského zákoníku je podle jeho autorů upravit veškeré soukromoprávní vztahy v jednom kodexu. Zdrojem mu byl hlavně vládní návrh občanského zákoníku bývalého Československa z roku 1937, který nebyl jako zákon přijat kvůli událostem následujícím po Mnichovské dohodě. Nový občanský zákoník hledal inspiraci i v současných aplikovaných zahraničních úpravách, a to především v zákoníku německém, švýcarském, rakouském, italském a nizozemském. Zákoník si klade za cíl vypracovat kodexy, které "vycházející z respektu ke středoevropskému právnímu myšlení", cílem také bylo vytvořit zákoník, který se srovnává s evropskou právní a kulturní konvencí a který se "rozhází s myšlenkovým světem socialistického práva". Nový občanský zákoník obsahuje 3 081 paragrafů. Nově přejímá celou řadu pravidel upravených v jiných zákonech, které ruší. Celkem se jedná o více než 100 právních předpisů, končí především obchodní zákoník, zákon o rodině, zákon o vlastnictví bytů či zákon o sdružování občanů. Zákoník se také snaží upravit nebo zpřesnit některá pravidla, která současné soukromé právo neřeší, případně je upravuje velmi stroze. Kodex má pět částí: Obecnou část, Rodinné právo, Absolutní majetková práva, Relativní majetková práva a Ustanovení společná, přechodná a závěrečná. Stejně jako dříve se dělí na hlavy, díly a oddíly. Pro lepší přehlednost kodexu přijali jeho tvůrci zásadu, že jeden paragraf má obsahovat nanejvýš dva odstavce a že jeden odstavec paragrafu má obsahovat nanejvýš dvě věty, ne vždy se však danou zásadu podařilo dodržet. Zákoník se snaží o terminologickou jednotnost. Užívá tedy co možná pro stejné pojmy stejná slova a pro různé pojmy slova různá.

-tajemnice MěÚ, a Lidie Komendová-

Mobilní úřadovna VZP ČR

na **Informačním centru** v Horním Benešově

Od ledna 2014 bude na Informačním centru v Horním Benešově každé poslední úterý v měsíci úřadovat pracovnice VZP ČR.

Záležitosti, které jezdíte vyřizovat do Bruntálu, můžete vyřešit zde – veškeré změny, přehledy OSVČ, benefity, výpisy ze zdravotní péče a jiné...

Těšíme se na Vás!



**VŠEOBECNÁ
ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA
ČESKÉ REPUBLIKY**

Poděkování

Zásahová jednotka hasičů Města Horní Benešov děkuje společnosti BENEKOVterm s.r.o. za celoroční dobrou spolupráci.

Josef Kadlec ml., velitel JSDHO

Výroční valná hromada našeho SDH se konala dne 22.12. 2013 v hasičské zbrojnici v Horním Benešově. Pozvání přijalo 5 kolegů hasičů z Polských Krzyzkowic, za okrsek Horní Benešov přijel pan Puchaltr, za Okresní sdružení přijala pozvání paní Řepková, dalším milým hostem byl starosta našeho města pan Michal Blažek, a za místní zásahovou jednotku přijal pozvání pan Josef Kadlec. Když se k tomu přidala většina členů našeho SDH, byla nám zbrojnice malá.

Vyslechli jsme seznam kulturně společenských aktivit, kterých jsme se účastnili, jak pořadatelé, tak i spolupořadatelé, kolika penězi jsme si těmito akcemi přispěli do společné pokladny, a připomenuli jsme si, co jsme vše zažili. Dalším bodem byl přehled sportovních akcí. Starostka našeho SDH Andrea Morávková nám sdělila, že dohromady jsme se letos zúčastnili 8 soutěží, získali jsme 144 bodů a obsadili jsme 4. místo z celkem 15 soutěžních družstev žen.

Po vyhodnocení roku 2013 jsme si

odsouhlasili plán akcí na rok 2014, jak sportovních, tak i kulturně společenských.

Předali jsme Čestné uznání novým členkám za aktivitu, novému trenérovi za to, že se nás ujal a 4 členky výboru dostaly Čestná uznání z Okresního sdružení.

Potom nastala diskuse, kde si slovo vzali hosté a jeden po druhém nám řekli pár slov k našim výsledkům, akcím a plánům na další rok. Na závěr jsme poděkovali všem sponzorům, kamarádům, rodinným příslušníkům, místní zásahové jednotce a všem členům našeho SDH za ochotu a pomoc při všech akcích.

Když už neměl nikdo žádnou připomínku, Výroční valná hromada byla u konce. Nastala volná zábava, uvařilo se káféčko a snědly se dobroty, které jsme si připravili.

Chtěli bychom připomenout, že přibíráme do svých řad nové členy i členky, nejen se sportovními zkušenostmi a talentem, ale i řadové členy s jinými schopnostmi.

-SDH Horní Benešov-

Novoroční střelení v Bruntále

První střelecký závod v roce 2014 se konal v Bruntále 8. ledna. Jedinou zlatou medaili



si vystřílel a do Horního Benešova přivezl Honza Blažek za 320 nastřílených bodů.

Stříbrnou medaili si vystřílel Honza Kamír za výkon 312 bodů. Oba v kategorii žáků. Druhé místo v kategorii dorostu získal i Kryštof Krsek s výkonem 348 bodů a stříbro si vystřílela i Marcela Königová za výkon 363 bodů.

Neoblíbené čtvrté místo obsadil Martin Přibyla s výsledkem 338 bodů.

-Střelecký klub-

Automotoklub rekapituluje svou činnost za rok 2013

AMK v Bílině

Jakmile zjara zmizel i poslední sníh, a nebylo tomu všude, pořádali v severočeské Bílině závody v endurosprintu. Jednalo se o náročný závod, který proběhl 13. a 14. dubna. Ve třech kategoriích prověřil zimní přípravu všech 76 jezdců. Jarda Maňásek zde dojel první den na 2. místě a druhý závodní den se umístil jako čtvrtý.

AMK a crosscountry

Mistrák pokračoval závodem 20. a 21. dubna v Šiklově mlýně, kam jezdíme velice rádi. V crosscountry dojel Dušan Michlík ve třídě MČR II na prvním místě a Petr Michlík ve třídě MČR III-E3 také na prvním místě. Pak se závody přesunuly do téměř domácího Rapotína u Šumperka a to ve dnech 18. a 19. května, kde se opět jel závod crosscountry a opět ve třídě Veterán 40 zvítězil Dušan Michlík, ve třídě MČR III-E2 vybojoval 2. místo Martin Lukášek a ve třídě MČR III-E3 zvítězil Petr Michlík. Čtvrtým závodem sezóny byl závod crosscountry ve Smolných Pecích, které byly pro nás doslova smolné

a nikdo z našeho teamu se neumístil na prvních třech pozicích.

AMK na Lysé hoře

Dalším podnikem Mistrovství České republiky byl jubilejní 10. ročník závodu O pohár Lysé hory, který patří mezi nejoblíbenější enduro závody v ČR, což potvrzuje i to, že limit 200 účastníků se jezdců byl vyčerpán během pouhých 5 hodin a 8 minut. I v tomto kultovním závodě se nám dařilo a kategorii Veterán 40 opět ovládl Dušan Michlík. Kategorii MČR III-E3 vyhrál Petr Michlík a v kategorii MČR III-E2 dojel Jarda Maňásek na 4. místě.

Shock team

V Hrabenově u Šumperka 20. a 21. července se jela po-



prvé i družstva a tam zvítězil náš Shock team ve složení Maňásek, Morávek, Bačík. Dušanovi Michlíkovi se podařilo vyjet pěkné třetí místo. Tečku za sezónou crosscountry závodů udělal poslední podnik na Kamýku, kde si dojel Dušan Michlík opět pro první místo ve své třídě.

AMK v Šikláků

Závěr Mistrovství České re-

publiky Enduro Open 2013 CAMS hostil poslední říjnový víkend Šiklův mlýn. Ve třídě MČR III-E1 první den zajel Jarda Maňásek 3. místo a druhý den se o umístění zlepšil a zajel 2. místo. Zde se jel také poslední závod družstev, který vyhrál náš team ve složení Maňásek, Morávek, Vitula.

-AMK Horní Benešov-

Hokejoví mladíci Horního Benešova a Krnova ovládli Lapač Cup

Hokejový turnaj ročníků 2003 a mladších Lapač Cup 2013 se konal těsně před koncem roku, 28. prosince, na vsetínském zimním stadionu. Turnaj se hrál na dvakrát dvacet minut čistého času a tabulkově vyhrává mužstvo s nejvíce body. Týmy se střetly asi nejspravedlivějším systémem každý s každým v pěti hráčích v poli na celé kluzišti. Hokejového klání se zúčastnila kromě pořádajícího klubu VHK Vsetín také mužstva HC Oceláři Třinec, MHC Martin a HK Horní Benešov - mládež.

VHK VSETÍN - HK HORNÍ BENEŠOV 3:6 (1:3, 2:3)

Branky Benešova: David Panáček, Alex Kotásek 2, David Zelenka, Jakub Šimon, Štěpán Tuček.

HC OCELÁŘI TŘINEC - HK HORNÍ BENEŠOV 2:5 (1:1, 1:4)

Branky Benešova: Marek Kaša 3, Marek Vojkůvka 2.

MHC MARTIN - HK HORNÍ BENEŠOV 2:8 (1:3, 1:5)

Branky Benešova: Marek Kaša 2, Marek Vojkůvka 2, David Zelenka, Vojta Černý 2, Alex Kotásek.

Nejlépeším brankářem turnaje byl vyhlášen Benešovský Marek Stuchlík a nejlepším hráčem týmu byl také vyhlášen Marek Kaša.

Děkujeme trenérovi Danu Vrábělovi, rodičům, za podporu našeho města a TJ Horní Benešov.

Sestava Horního Benešova: Marek Stuchlík, Marek Kaša, Marek Vojkůvka, David Zelenka, David Panáček, Filip Jelínek, Jakub Šimon, Radim Kovář, Libor Kovář, Štěpán Tuček, Janis Simichanidis, Alex Kotásek.

Trenér: Dan Vráběl.

-Petra Kašová-



Hokejoví mladíci Horního Benešova, Foto: Petra Kašová

Zlatá neděle

Přesně na zlatou neděli se náš nejmladší fotbalový potěr zúčastnil kvalitního halového turnaje ve Vyškově. Na turnaj jsme odjízďeli jen se šesti kluky, což nás velmi mrzelo, ale i v tomto počtu dosáhli kluci velmi hezkého úspěchu a patří jim velký obdiv. Turnaj se hrál v krásné sportovní hale za účasti sedmi družstev, která se střetla systémem každý s každým a hrálo se na lajnny 1x18 minut.

Vstup do turnaje jsme měli výborný, kdy kluci ze tří zápasu nepoznali porážku, což pro nás bylo obrovským překvapením a měli jsme nakro-



Foto: R. Kaluža, horní řada: zleva - Cileček Adam, Bártek Daniel, Kuru Tomáš – trenér
spodní řada: zleva - Nikodém Dominik, Redmond Patrik, Boháček Dominik
ležící: Kovář Jaroslav

čeno na umístění na bedně. Bohužel v následujících zápasech se projevil nedostatek kluků na turnaji, kluci

už odpadávali fyzicky, nestáli na vyspělejší družstva a ve třech zápasech, kdy nám stačil bod na třetí místo nedokázali kluci tento zlatý bod získat. Přesto bych chtěl všem klukům poděkovat za výbornou reprezentaci našeho oddílu, kdy naše mužstvo bylo i věkově nejmladší, rodičům za neustálé povzbuzování a vytváření výborné

atmosféry. Celkově můžeme hodnotit turnaj velmi pozitivně, kluci se mohli střetnout s kvalitními mužstvy, získali nové zkušenosti. Jar da bezvadně nahradil Erika v brance, Cilda s Danošem táhli celý turnaj bezvadnými výkony v obraně, Patrik v záloze běhal co mu síly stačily a Kuba s Dominíkem v útoku znepríjemňovali hostujícím hráčům pobyt na ploše. Mrzí jen malá účast kluků na tomto turnaji, což my trenéři nejsme schopni ovlivnit. Zlatá neděle se vydařila, odjízďeli jsme sice trochu zklamaní, ale i to k fotbalu patří, a všichni věříme, že se budeme s klukama většinou radovat.

-Robert Kaluža-



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Redakční rada: Šéfredaktor - Rudolf Grygar. Redaktoři: Miroslava Chmelařová • www.hbenesov.cz • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz • MK ČR E 16046 • Tisk: Tiskárna René Daubner – APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů.

Uzávěrka čísla je 18. den v měsíci.